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Abstrakt:

Práce se soustředí na problematiku vestfálských mírových jednání na konci třicetileté války s cílem

zjistit, do jaké míry je ovlivnila paralelně probíhající švédská vojenská tažení. V domácím prostředí jde

přitom o návrat k širší analýze této významné dějinné události ústící do Vestfálského míru v roce 1648. V

posledních letech ji totiž nebylo věnováno dostatek pozornosti, ačkoliv v zahraničí (typicky v Německu) její

výzkum kontinuálně pokračuje s velkou intenzitou.

Struktura textu je následující. Autor se nejprve obrací k hlavním vývojovým rysům třicetileté války

a následně rekapituluje cestu k vestfálským mírovým jednáním od prvních návrhů na konečné urovnání stále

se protahujícího konfliktu po zahájení diplomatické činnosti na kongresu ve vestfálských městech Münsteru

a Osnabrücku v (první) polovině čtyřicátých let 17. století. Následně pojednává o základních kongresových

charakteristikách, mj. také o hlavních delegacích a jejich významných (či jen zajímavých) členech

účastnících se jednání. Poté výklad pokračuje svou jádrovou částí, skládající se ze dvou kapitol. V první z

nich jde o průběh mírových jednání v rovině analýzy jednotlivých hlavních řešených problémů ve vztahu ke

konfliktu v římskoněmecké Říši a ve druhé o otázku vlivu paralelně s kongresem probíhajících švédských

vojenských operací, které jsou v této kapitole shrnuty a rozšířeny.

V závěru autor poukazuje na vítěze a poražené ve třicetileté válce a vyhodnocuje stanovenou otázku.

Výsledkem je v tomto ohledu zjištění, že švédská tažení nelze z různých důvodů přeceňovat, ačkoliv Švédsko

bylo jedním z garantů míru.

Abstract:

The author analyses the Westphalian peace negotiations ending the Thirty Years War in order to find

out to what extent it had influenced the parallel Swedish military campaigns. In the Czech Republic, it is the

return of the broader analysis of this important historical event that leaded to the Peace of Westphalia in

1648. In recent years had not been given enough attention to these events, although abroad (typically in

Germany) the research continues with greater intensity.

The structure of the text is following. At first the author pursues the main development features of

the Thirty Years War and subsequently recapitulates the way to the Westphalian peace talks since the first

proposals for a final settlement of the constantly prolonging conflict after the start of diplomatic activity at

the congress in the Westphalian city of Münster and Osnabrück in the (first) half of the 1640s. Then discusses

the basic characteristics of the congress, among others also key delegations and their significant (or just

interesting) members participating in the negotiations. Thereafter, the text continues to its core section,

consisting of two parts. The first of them is about the progress of the peace negotiations on the basis of

analysis of each of the main discussing issues in relation to the conflict in the Holy Roman Empire and the

second one deals with the question of influence the concurrently with the congress ongoing Swedish military

operations which are in this chapter at the beginning summarized and then deepened.

In conclusion, the author points out winners and defeated in the Thirty Years War and primarily

evaluates defined question. In this respect, Swedish military campaigns cannot be overestimated for various

reasons despite the fact that Sweden was one of the guarantors of peace.
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Úvod

Vestfálský mír z roku 1648, skládající se ze tří smluv, uzavřených ve vestfálských

městech Osnabrücku a Münsteru, je jedním z pamětihodných momentů v dějinách (raně

novověké) Evropy, neboť – kromě ukončení třicetileté války (a též osmdesátiletého

nizozemského boje za nezávislost na Španělsku) – se stal symbolem pro „konec náboženských

bojů v oblasti širší střední Evropy“1 a „symbolický[m] mezník[em] ve vývoji moderního státu

i v procesu konstituování moderního mezinárodního systému, který ve svých základních rysech

přetrval až do vypuknutí první světové války“.2 Cílem této diplomové práce je na jedné straně

vytvoření celkového pojednání o okolnostech a politickém obsahu vestfálských mírových

jednání konaných v letech 1643/45-1648 a na druhé straně analýza otázky (v obecné rovině),

jakou roli při nich hrála současně probíhající švédská vojenská tažení. Švédsko patřilo mezi

vítěze a garanty míru, a proto je možné se domnívat, že jeho tažení mírová jednání významně

ovlivnila. Ověřit míru pravdivosti této teze je autorovým úkolem v této diplomové práci. Co se

týče důvodů volby právě švédských tažení, jde o skutečnost, že tato tažení představovala

z celkového pohledu počátek pozoruhodného fenoménu, tj. Balt přesahujícího mezinárodně-

politického postavení Švédska, provázela je zarputilá bojová vytrvalost, a v neposlední řadě

jsou autorovi „blízká“ s ohledem na jejich typické zaměření na středoevropský prostor –

konkrétně tzv. Svatou říši římskou národa německého (dále jen jako „Říše“, případně

„římskoněmecká Říše“).

Text diplomové práce je sepsán na podkladu analýzy odborné literatury a pramenů.

Z celkového pohledu nejde o souvislý chronologický výklad, avšak v jednotlivostech, tj.

v některých kapitolách, v nichž je to možné, a u jednotlivých hlavních problémů řešených při

mírových jednáních, je chronologické uspořádání standardní součástí. Metod, jichž autor

využívá, je několik. Jde o přímou metodu, spočívající ve zkoumání pramene, induktivní, tedy

zobecňující, a progresivní, zaměřující se na vybírání událostí v čase a jejich posuzování s cílem

vytvořit z daných posudků závěr. Tato posledně jmenovaná metoda je uplatněna při analýze

zmíněné otázky, neboť autor nejprve vyhledává ve švédských vojenských taženích takové

události, které považuje za významné pro ovlivnění mírových jednání, následně se je snaží

1 Cit. dle HRBEK, Jiří. Postavení diplomata v mezinárodním systému poloviny 17. století. In: HRBEK, Jiří, Petr

POLEHLA a Jan ZDICHYNEC (eds.). Od konfesijní konfrontace ke konfesijnímu míru: sborník z konference k

360. výročí uzavření vestfálského míru. Ústí na Orlicí: Oftis, 2008, s. 222. ISBN 978-80-7405-035-0. (Dále zkr.

HRBEK, Postavení.)
2 Cit. dle HRBEK, Postavení, 222.
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posoudit na základě odborné literatury a pramenů a nakonec ze získaných poznatků sestavit

závěr, jinými slovy vyjádřit se ke stanovené otázce.

Téma Vestfálského míru patří bezesporu mezi nejobtížnější s ohledem na jeho velkou

komplexitu. Příslušná historiografie obsahuje zahlcující počet odborných textů, který nadále

roste. Celkově jde o tisíce příspěvků, avšak tento počet je pochopitelný s ohledem na

geografický záběr třicetileté války. S tímto geografickým rozptylem dějů a událostí vznikají

další dvě významné obtíže: vyšší jazyková náročnost a značný počet, respektive široký rozptyl

míst vydání odborné literatury. Posledně jmenovanou záležitost alespoň částečně usnadňuje

pokročilá digitalizace tištěných zdrojů. Na internetu se můžeme setkat s volně dostupnými

pracemi s datem vydání do počátku dvacátého století i četnými novými texty, i když co se těchto

týče, s ohledem na autorská práva spíše v neúplné verzi v rovině vynechaných některých

stránek nebo částí. V oblasti pramenů je situace obdobná, neboť velkým pomocníkem je zde

výborná, více jak čtyřicetisvazková, ale stále ještě neukončená edice primárních zdrojů k

vestfálským mírovým jednáním, totiž Acta Pacis Westphalicae – zkráceně APW.3

Naprostým základem pro zachycení dění v Říši, jež bude s ohledem na zaměření této

práce v centru autorovy pozornosti, zatímco ostatní záležitosti – francouzsko-španělský a

španělsko-nizozemský zápas – budou pojednány pouze okrajově (v případě nutnosti), je zcela

pochopitelně německá historiografie, která také místy – avšak nezanedbatelně – zasahuje do

tematických oblastí, jež rámec Říše výrazně přesahují, nebo dokonce stojí svým těžištěm mimo

něj. Cenný příspěvkem je v tomto ohledu například studie o francouzské zahraniční politice od

německé historičky Anuschky Tischer.4 Nejde ale samozřejmě jen o německý prostor. Důležité

historiografické podněty pro reflexi událostí týkajících se prostoru Říše nabízí samozřejmě i

badatelé z jiných zemí než německých, byť příslušných výsledků je pochopitelně méně (někdy

3 Rozcestník projektu zahrnující též odkaz na znění smluv: Acta Pacis Westphalicae: apw [online]. Bonn:

Vereinigung zur Erforschung der Neueren Geschichte, 2014 [cit. 2016-07-29]. Dostupné z: www.pax-

westphalica.de, resp. dostupné digitalizované svazky edice: APW - Start [online]. Zentrum für Historische


[…]


Hesensko-Kasselsko, byť se mu rozhodně nepodařilo realizovat svůj program v úplnosti. Toto

461 Hodnocení dle REPGEN, Die Hauptprobleme, 411, 412 různě.
462 Podrobněji srov. KAMPMANN, Europa, 171.
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lantkrabství dosáhlo na určitou satisfakci a vyložení dědického sporu s Hesensko-

Darmstadtskem ve svůj prospěch. Za zmínku však také stojí skutečnost, že některých cílů

dosáhlo již před zahájením kongresových jednání, přičemž jde zejména o zmíněné připuštění

říšských stavů ke kongresu.

Oproti tomu mezi poraženými byli následující aktéři: Španělsko, od něhož se musel

oddělit císař; dále – ovšem pouze v politické rovině – právě hlava Říše (čímž se tedy svým

způsobem nachází jak mezi vítězi, tak poraženými), neboť ve jménu uzavření míru musela

vedle separace od španělského příbuzného učinit řadu ústupků v Říši, zatímco však vojensky,

což je třeba zdůraznit, vyřazena z třicetileté války nebyla; či Dánsko, které po dvou válkách

výrazně upadlo. Jakýmsi částečným (původně však úplným) poraženým byli falčtí

Wittelsbachové, jenž dosáhli „pouze“ na dílčí restituci Falce a na znovunabytí kurfiřtského

titulu.

Zbývá zhodnotit výsledky analýzy otázky (v obecné rovině), jakou roli při jednáních

hrála současně probíhající švédská vojenská tažení.

Stažení Dánska z kongresu v rámci války se Švédskem bylo výhradním švédským

ovlivněním – v tomto případě zatím jen budoucích – podstatných politických jednání. Odpadla

tím možnost případné císařsko-dánské protišvédské spolupráce (nehledě na to, jakou by měla

účinnost), přestože Dánsko bylo jedním z mírových zprostředkovatelů, tedy – jak by se dalo

očekávat – neutrální silou.

Zničení císařské armády v roce 1644, kdy také ještě neprobíhaly ve Vestfálsku zásadní

hovory, znamenalo pouze tlak na císaře. Neukázalo se totiž, že by hlava Říše „došla rozumu“,

jak bylo prorokováno na francouzské straně. Jinak řečeno, císař se neodhodlal k nějakému

zásadnímu posunu ve směru k vestfálským mírovým jednáním.

Tento posun přišel až v průběhu následujícího roku, neboť Ferdinand III. se rozhodl ve

Vestfálsku skutečně jednat (prostřednictvím Trauttmansdorffa). Významný podíl švédských

operací na tomto rozhodnutí je nasnadě již s ohledem na císařovu březnovou vojenskou porážku

u Jankova, znamenající zničení druhé císařské armády po sobě. Bitva by neměla být

přeceňována, ale tlak se celkově stupňoval, na čemž nic nezměnilo ani srpnové odvrácení

švédského úspěchu. Zůstávala totiž ve švédském vojsku napřesrok významná hrozba.

Na konci tažení 1646/47 do Bavorska sice odpadl nejvýznamnější císařův spojenec –

bavorský kurfiřt – z bojů, avšak císař překvapivě zůstal v jednáních v zásadě na své pozici, což

bylo pravděpodobně odrazem existence různých politických tlaků na straně Francie (tím spíše,

že v tažení proti Bavorsku příliš ochotně nebojovala), Švédska a ve vzájemných vztazích těchto
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zemí či ve vztahu Švédska s německými protestanty. Celkově se tedy ukázala jistá omezenost

švédských tažení.

Dobytí Chebu v polovině roku 1647 vyznělo naprázdno, neboť Švédi neměli potřebnou

francouzskou finanční i vojenskou podporu. Také pokračování tažení v Čechách neuspělo, a

proto se nakonec švédská hlavní armáda musela stáhnout. Určitým trvalým limitem švédských

vojenských výsledků začal být od druhé poloviny roku také měnící se názor protestantských

říšských stavů v neprospěch Švédska, právě s ohledem na dosavadní vojenské operace.

Stávající švédský straník a zároveň předseda říšských evangelíků Thumbshirn se následně stal

jedním z vůdčích představitelů vznikající nadkonfesní kompromisně naladěné říšsko-stavovské

„třetí strany“, která následně dokázala vytvářeným tlakem dovést vestfálská mírová jednání

k jejich konci a vlastně v intencích říšsko-stavovských zájmů.

Oproti tomu rok 1648 vyzníval vojensky celkem triumfálně, neboť opět spojená

francouzsko-švédská vojska zvítězila v květnu u Zusmarshausenu a pokračovala do Bavorska,

respektive část švédských vojsk vytáhlo na Prahu a zčásti toto město dobyla. Politicky však

význam tažení roku 1648 v podstatě nemělo: opět působily různé politické protitlaky (ale i

vojenské ze španělsko-francouzské fronty), nehledě na skutečnost, že nad většinou

významných záležitostí v mírových jednáních panoval již konsenzus. Celkové vyznění

kampaně roku 1648 je tedy, jak se zdá, spíše petrifikující, než ovlivňující.

Celkově vzato, přestože Švédi dokázali získat mnoho ze svého maximálního programu,

měli v době kongresových jednání vojenskou převahu – opakovaně útočili (sami nebo

s Francouzi), zatímco císař se spíše bránil – a byli také jedním z garantů míru, nelze, jak

vyplývá z provedené analýzy, jejich tažení z různých důvodů přeceňovat. Ukázalo se, že vliv

švédských tažení na mírová jednání není možné označit z celkového pohledu za tak

jednoznačný, jak by se dalo na první pohled očekávat. Vcelku jasně vyznívá pouze rok 1645,

který byl na počátku podstatných politických jednání, pomineme-li spíše potenciální význam

dánské porážky, respektive dánské stažení z kongresu ještě před zahájením podstatných

politických jednání.
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