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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Bc. Lukáš Vokřínek

Název práce: Jednání o míru na konci třicetileté války
Jméno vedoucího práce: prof. PhDr. Jan Županič, Ph.D.

___________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Autor vychází v prvé řadě z vydaných pramenů a rozsáhlé odborné literatury na toto téma.

Hodnocení informačních zdrojů je vyčerpávající a svědčí o jeho vynikajících odborných

znalostech.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Cíl práce, tedy shrnutí jednání o ukončení třicetileté války, byl zcela naplněn a práce je jak po

obsahové, tak metodologické linie bez připomínek

.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)
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3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Struktura práce je logická a velmi přehledná. Autor jí sám dělí do čtyř základní částí

(kapitol), ze kterých první s názvem „Třicetiletá válka: základní rysy válečného vývoje let

1618-1648“ má charakter všeobecného historického úvodu. Metody práce jsou podrobně

rozebrány v úvodu samotném a v samotné práci dodržovány.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Text práce je mimořádně kvalitní. Svědčí o autorových hlubokých znalostech a orientace ve

zkoumaném problému. Také analýza literatury a pramenů, stejně jako jejich intepretace je

více než dobrá.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Jak po stylistické, tak terminologické stránce je (s výjimkou několika překlepů) práce na

vysoké úrovni.

__________________________________________________________________________
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6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Studie Lukáše Vokřínka „Jednání o míru na konci třicetileté války“ patří mezi

nadprůměrně kvalitní studentské práce. Struktura diplomové práce je logická a velmi

přehledná. Autor jí studii rozdělil do čtyř základní částí, ze kterých první má charakter

všeobecného historického úvodu. Nechybí ale ani „klasický“ úvod s pečlivým rozborem

literatury a pramenů, stejně jako použitých metod. Kromě samotného „velkého

jednání“ o míru autor neopominul ani řadu „menších příběhů“, které ale také pří

uzavírání míru hrály důležitou roli (část „Říšské stavy…). Díky Vokřínkovu citu pro

jazyk je práce velmi čtivá a díky jeho odborným znalostem se řadí mezi nadprůměrné

diplomové práce. Rozhodně ji doporučuji k obhajobě. Po patřičném rozšíření by mohla

sloužit i jako základ pro práci rigorózní.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jakým způsobem ovlivnila (v obsahové i časové rovině) otázka středních německých

států podobu vestfálského míru?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 2. září 2016 Podpis: Jan Županič